**D**ix at pm̄i obediētia. Scdm li-  
cētia. Terciū in obediētia. Hec  
dō genera inueniri p̄fit i mona-  
chis q; s matrona qdā mḡe cuidā p̄mē-  
dauit: id ē volūtas diuine volūtati ab-  
batis supposuit. De licētia et.

**L**icētia igit multos decipit. obe-  
dientia dō et inobedientia tria  
sūt. Harū media licētia ē. Is  
sq; obediētia non p̄stringit claustra  
egredi: vult tñ exire reguleq; districtō  
nū licēter declinare q; quis nolit siue licē-  
tia id p̄sumere. Et idcirco actū suū licē-  
tia q; p̄ualet conat defēdere. Deccatum  
p̄fecto h̄z ex illa illicita volūtate. Non  
enī postq; mortu' mūdū claustro subiit  
ad mūdi negotia vel volūtate vllaten'  
redire debuit: velle tñ suū n̄isi p̄miss' fa-  
cto implere noluit. Obedientia g; quā in  
h̄ amplexus est ipm factū excusabit: sed  
velle qd̄ h̄ obediētia h̄fit p̄closū n̄isi pe-  
nituerit illi erit. Qd̄ nōnulli min' ascen-  
dētes licētia quā p̄ implēda voluntate

# Liber

# Anselmi

sua expertis sepe fallunt. Ut igit breuis loqr et succincte sub ipsa obedientia viue tes sint in fine regal filie. Ancillarum vero no[n] licet adherentes accipe. Inobedientia vero que dicitur et ipsa latro rebellioes signatur in ordine monastice.

**H**umilitudo inter monachum et denariu[m] Ursus a sili possum videre, quod imperfecto monacho debeant esse. Tria cuique bono insunt denario, quod cuique prefecto debet inesse monacho. Denarius quod p[ro]p[ter]e bonum puro ex ere recto poterit. Si eni[us] vnu ex his defuerit venale esse non poterit. Ut ergo venalis valeat esse: hec tria pariter debet habere: hec quod debet habere et monachus: ut vere monachus reputetur. Eius quod p[ro]p[ter]e metalli puritas: putata est eius obediencia. Nulla eni[us] inobedientie impuritas: sed sola in eo debet esse obediencia etenim vero illi potest stabilitas est propria ei. Non ergo leviter exufflari debet ab eo quod ceperit sed usque in fine perseverare stabilis. Illius autem moneta habitus est monachalis atque tollura anni et retro et his similia. Sicut enim denarius a moneta distinguatur cuius sit regio[n]is. Sit ab istis monachus cuius sit ordinis. Is autem monachus qui adeo est senex ut ante retro iam nequam inclinare: denario illi est similis cuius monetam tamen antiquitas iam delevit. Iste vero qui habitus monachalis non adhuc sed vitam suscepit: et ideo nomine non habet monachi assimulat numero poteroso: monetam tamen non habet. Et ideo non est venali: verum sicut quod thesaux congregare desiderat. huiusmodi minimum ita ut habentem monetam habet amat. Sic deus qui thesauro celesti nos oes reponere curat: homini however eq[ue]runt ut habitus monachalis habentem ibi reponit. Quem autem viderit habitus quem de monachalis habere: sed ex ere imponit id est inobedientem esse hunc thesauri celesti nullus reponit. Sicut nullus denarius falsus licet apte monetatus suo thesauro

reponere querit. Quem viderit obedientem et si aliquem fragilitate peccet: humana non h[ab]et in repellit si vero peniteat: ut enim a valido denariu[m] inutilis: sic a pfecto diffest monachus imperfectus. Inutilis quod p[ro]p[ter]e denarius minus habet potius quam debet: sed illud quod habet puro ex ere constat. Falsus vero eandem quam bonum moneta pertinet: sed interius latet falsitas eius. Sic falsus monachus eundem quem pfectus habet: sed inobedientie falsitas interius latet. Debilis vero sed obedientis licet non tantum quod cadat habeat stabilitatem obediencia tamen retinet puritatem. Hoc etenim penitet eum quod deliquerit: quod ei p[ro]p[ter]e pura obedientia facit. Ille ergo ut denarius falsus a celesti thesauro repellitur. Huc vero p[ro]p[ter]e modulo vigeris ibi reponitur. nihil igit cuius quod p[ro]p[ter]e habitus monachi exteriores habere si non studuerit et interiorum retinere. Duo quod p[ro]p[ter]e sunt ordinis genera uno religioso conuenientia. Unum exterius quod religiosus videtur. Aliud vero interius quod religiosus habefit: nullum quidem exterius facticium. Hoc vero interius naturalis est ordinis facticium quod p[ro]p[ter]e ordinis facticie sunt consuetudines: ut in ordine monachorum recipiunt plures. Has etenim hoies adiuuenerunt quibusdam de causis rationabilibus suadis institerunt. Naturalis vero ordinis naturales sunt virtutes: nec humilitas: caritas: et alie[ri]es. Has enim deus ipse naturaliter induit hominem sive causa salutis suandas. Ille itaque facticior ordo sine isto nihil habet. Iste vero sine illo salvare hominem potest: ut tamen suari valeat iste valde necessarius sibi ille. et ceterum.

**H**umilitudo in corrigiam et solitarum et ordinem facticum et naturalem. **I**nvenimus est inter ordinem facticium et naturale quod corrigiam et solitarum. Corrigia namque sola colligata pedi nullo est munimento sibi: immo magis inconveniens videatur esse si sibi sola circulat. Solitaris vero etiam solus pede mus-

# De similitudinibus

nit: satisq; decēter cōuenit ei. Ne tū ca-  
dat v'l tor' fiat necessaria sibi ē corrigia  
vt liget ex ea. Sic sit licet facticius ordo  
nihil solus, p'sit s magis dedebeat. Ma-  
tural' v'o sine illo t proposit t deceat: vt tū  
iste firmus te. neāt necessari' ille sibi ha-  
bet. Hinc q̄ppe ē q̄ religionē interius  
seruare desiderat habitu monachali ex-  
teri' se alligat: q̄ qd exteri' demārat sēp  
ēē coarguat. Q̄ si postea noluerit h̄  
ēē magis dedecet eū habit' iste. Si enī  
v̄bi gra monach' supbus fuerit q̄ habi-  
tu exteriori humilitate p̄tēdit m̄ltio incō  
ueniētius eē videt q̄ si careret h̄umilitati  
habitū. Docet igit̄ vt qd ostēdit exteri'  
studeat t habere interi'. Nil ei pene ex-  
teri' h̄z in hitu v'l. p̄fessiōne sine cōsuetu-  
die qd nō eū cōmoueat aliqd interi' ha-  
bere.